
令和7年度　医療機関別係数

■基礎係数（診療報酬改定時に見直される係数）

名称

基礎係数(医療機関群) 特定群 1.0718

■機能評価係数Ⅰ（施設基準の届出により見直される係数）

名称

急性期一般入院料１（イ）

地域医療支援病院入院診療加算

診療録管理体制加算２

医師事務作業補助体制加算１（イ　15対1）

急性期看護補助体制加算１（25対1 看護補助者5割以上）

急性期看護補助体制加算　注２（ハ　夜間100対1）

急性期看護補助体制加算　注３（夜間看護体制加算）

看護職員夜間配置加算１（イ　夜間12対1配置1）

医療安全対策加算１

医療安全対策加算１　注２（イ　医療安全対策地域連携加算１）

感染対策向上加算１

感染対策向上加算　注２（指導強化加算）

感染対策向上加算　注５（抗菌薬適正使用体制加算）

後発医薬品使用体制加算１

データ提出加算２（イ　200床以上の病院）

地域医療体制確保加算

検体検査判断料　注４（ロ　加算(Ⅱ)）

■機能評価係数Ⅱ（1年毎に見直される係数）

名称

効率性係数

複雑性係数

カバー率係数

地域医療係数

■救急補正係数（1年毎に見直される係数）

名称

救急補正係数

■医療機関別係数（基礎係数＋機能評価係数Ⅰ＋機能評価係数Ⅱ＋救急補正係数）

名称

基礎係数　　　　計

機能評価係数Ⅰ　計

機能評価係数Ⅱ　計

救急補正係数　　計

合計

0.0369

0.0587

令和6年6月1日～

令和7年12月1日～

0.1034

0.0300

0.0030

0.0257

0.0174

0.0269

0.0029

0.0017

0.0245

0.0010

0.0054

0.0214

0.0002

0.0026

0.0248

1.5473

0.0026

令和7年6月1日～

0.01484

0.02018

0.01880

0.03256

令和7年6月1日～

0.0248

令和7年12月1日～

1.0718

0.3643

0.0864


