

令和7年度 医療機関別係数

■基礎係数（診療報酬改定時に見直される係数）

名称	令和6年6月1日～	
基礎係数(医療機関群)	特定群	1.0718

■機能評価係数Ⅰ（施設基準の届出により見直される係数）

名称	令和7年12月1日～
急性期一般入院料1（イ）	0.1034
地域医療支援病院入院診療加算	0.0300
診療録管理体制加算2	0.0030
医師事務作業補助体制加算1（イ 15対1）	0.0369
急性期看護補助体制加算1（25対1 看護補助者5割以上）	0.0587
急性期看護補助体制加算 注2（ハ 夜間100対1）	0.0257
急性期看護補助体制加算 注3（夜間看護体制加算）	0.0174
看護職員夜間配置加算1（イ 夜間12対1配置1）	0.0269
医療安全対策加算1	0.0029
医療安全対策加算1 注2（イ 医療安全対策地域連携加算1）	0.0017
感染対策向上加算1	0.0245
感染対策向上加算 注2（指導強化加算）	0.0010
感染対策向上加算 注5（抗菌薬適正使用体制加算）	0.0002
後発医薬品使用体制加算1	0.0026
データ提出加算2（イ 200床以上の病院）	0.0054
地域医療体制確保加算	0.0214
検体検査判断料 注4（ロ 加算(II)）	0.0026

■機能評価係数Ⅱ（1年毎に見直される係数）

名称	令和7年6月1日～
効率性係数	0.01484
複雑性係数	0.02018
カバー率係数	0.01880
地域医療係数	0.03256

■救急補正係数（1年毎に見直される係数）

名称	令和7年6月1日～
救急補正係数	0.0248

■医療機関別係数（基礎係数+機能評価係数Ⅰ+機能評価係数Ⅱ+救急補正係数）

名称	令和7年12月1日～
基礎係数 計	1.0718
機能評価係数Ⅰ 計	0.3643
機能評価係数Ⅱ 計	0.0864
救急補正係数 計	0.0248
合計	1.5473